
PRATICA Nr. 225 del 06/09/2023 COPIA

PROVINCIA DI CROTONE

SETTORE 01 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI - SEGRETERIA GENERALE - RISORSE
UMANE PARI OPPORTUNITA'

REGISTRO
GENERALE

NR. DEL

852 27/09/2023

Oggetto

Programma provinciale per il rilascio delle autorizzazioni all’esercizio dell’attività di consulenza per la
circolazione dei mezzi di trasporto. Approvazione schema bando pubblico.

L’anno duemilaventitré il giorno ventisette del mese di settembre.

IL DIRIGENTE del SETTORE

PREMESSO che:
 ai sensi dell’art. 2, comma 3, della legge 08.08.1991, n. 264, le Province definiscono il
programma provinciale delle autorizzazioni all'esercizio dell'attività di consulenza per la
circolazione dei mezzi di trasporto;

 che nel quadro dello sviluppo programmato del settore l'autorizzazione all'esercizio
dell'attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto è rilasciata, dalla
Provincia, al titolare dell'impresa che sia in possesso dei requisiti prescritti dall’art. 3
della legge n. 264/1991;

 che si rende necessario redigere tale programma al fine di disciplinare l’apertura di
nuovi studi di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto;

 che la determinazione del numero degli studi di consulenza automobilistica, essendo
direttamente proporzionale al numero di veicoli circolanti, viene periodicamente
verificato ed aggiornato sulla base dei dati statistici forniti dal Pubblico Registro
Automobilistico scaricati dal Servizio Trasporti, Mobilità e Sicurezza Stradale della
Provincia di Crotone dal sito www.aci.it, alla sezione “Dati e statistiche” aggiornato al 31
dicembre 2022, per la provincia di Crotone;

Preso atto da tale rilevazione si evince che la distribuzione del parco veicolare per
categoria e comune, per la provincia di Crotone, aggiornato al 31 dicembre 2022 è il
seguente:

Comune
AUTO
BUS

AUTOC
ARRI
TRASP
ORTO
MERCI

AUTOVE
ICOLI
SPECIA
LI /

SPECIFI
CI

AUTOVE
TTURE

MOTOC
ARRI E
QUADRI
CICLI
TRASP
ORTO
MERCI

MOTO
CICLI

MOTOV
EICOLI E
QUADRI
CICLI
SPECIA
LI /

SPECIFI
CI

RIMORC
HI E

SEMIRIM
ORCHI

SPECIALI
/

SPECIFIC
I

RIMORC
HI E

SEMIRIM
ORCHI
TRASPO
RTO
MERCI

TRAT
TORI
STRA
DALI
O

MOTR
ICI

NON
DEFI
NITO

TOT
ALE



BELVEDERE DI
SPINELLO 2 320 19 1.492 36 102 3 1 4    

1.97
9

CACCURI 2 222 18 1.224 30 72 7 1 10 4  
1.59

0

CARFIZZI 1 43 3 361 19 53           480

CASABONA 1 332 38 1.511 38 135 6 15 3 13  
2.09

2

CASTELSILANO 2 106 13 645 9 51 3   1     830

CERENZIA 1 137 23 855 10 62 7 1 1    
1.09

7

CIRO' 6 235 23 1.884 220 169 3   9 6  
2.55

5

CIRO' MARINA 13 1.413 201 9.404 271 1.225 22 15 143 82  
12.7
89

COTRONEI 6 836 82 3.684 114 271 97 2 28 15  
5.13

5

CROTONE 229 3.504 568 37.961 207 4.289 90 143 410 275  
47.6
76

CRUCOLI 2 295 23 1.818 37 198 6 3 11 3  
2.39

6

CUTRO 13 1.302 156 5.872 96 438 53 29 239 165  
8.36

3

ISOLA DI CAPO
RIZZUTO 34 2.020 133 12.756 125 1.019 67 28 150 105  

16.4
37

MELISSA 2 454 30 2.011 75 203 6 8 62 43  
2.89

4

MESORACA 10 722 59 4.323 179 156 21 2 32 15  
5.51

9

PALLAGORIO 2 85 18 673 9 76 1 3 5 5   877

PETILIA
POLICASTRO 11 1.294 149 6.139 322 572 38 24 159 78  

8.78
6

ROCCA DI NETO 9 630 146 3.816 81 360 8 7 57 24  
5.13

8

ROCCABERNAR
DA 5 340 34 2.153 208 97 5 2 11 6  

2.86
1

SAN MAURO
MARCHESATO 2 270 49 1.242 47 126 2 2 26 13  

1.77
9

SAN NICOLA
DELL'ALTO 1 75 1 436 4 36   3 2 2   560

SANTA
SEVERINA 7 211 49 1.239 110 95 7 1 14 4  

1.73
7

SAVELLI 2 85 3 742 34 26 8   2     902

SCANDALE 9 340 31 1.908 42 210 9   9 4  
2.56

2

STRONGOLI 13 654 59 4.264 34 438 14 30 133 88  
5.72

7

UMBRIATICO 7 134   528 9 32 1         711

VERZINO 1 228 16 1.144 8 92 11   8 4  
1.51

2

NON DEFINITO
KR   2   2               4

  393 16.289 1.944 110.087 2.374
10.60

3 495 320 1.529 954 0
144.
988

Preso atto che, sulla base di quanto stabilito dall’art. 1 del D.M. 9/12/1992, il numero di
autorizzazioni su base provinciale, per l'attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di



trasporto, è dato dalla relazione n = v/2.400 in cui: n = numero agenzie; v = numero dei
veicoli circolanti immatricolati nella provincia e che la base del parco circolante nella
provincia di Crotone, assegnata ai vari comuni, è pari a 144.984 autoveicoli, è possibile
autorizzare un numero complessivo di 60 studi di consulenza automobilistica;
Richiamato l’art. 1 del D.M. 09.12.1992 che definisce i criteri per la programmazione
numerica a livello provinciale delle autorizzazioni;
Preso atto che su tutto il territorio provinciale sono già operanti n. 24 Studi di consulenza
automobilistica;
Atteso che il numero degli Studi di consulenza operanti è inferiore rispetto a quelli
programmati per cui possono essere rilasciate n. 36 nuove autorizzazioni;
Visto il Regolamento provinciale approvato con deliberazione di Consiglio provinciale n. 65
del 03.12.2008 e successive modifiche ed integrazioni, secondo il quale la Provincia deve
rendere nota la disponibilità di autorizzazioni per singoli ambiti territoriali tramite Bando;
Ritenuto necessario procedere all’approvazione del bando pubblico per il rilascio delle
autorizzazioni di nuovi studi per l’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei
mezzi di trasporto e gli allegati al bando stesso;
Considerato che con atto successivo si procederà alla nomina della commissione
competente;
Vista la suddetta ripartizione degli Studi di Consulenza per Comune ed Ambito territoriale

Provincia di
Crotone

Paesi Costituenti
l'Ambito

Numero dei
Paesi

Totale Autorizzazioni
Concedibili nel 2023

Numero
autorizzazioni
concesse al

2022

Numero
autorizzazioni
da concedere

Ambito Numero 27 27 60 24 36

1
Crotone 1 20 8 12

  Totale ambito 20 8 12

2
Isola Capo Rizzuto 1 7 2 5

  Totale ambito 7 2 5

3
Cirò Marina 1 5 3 2

  Totale ambito 5 3 2

4

Scandale

3

1 0 1

San Mauro Marchesato 1 0 1

Cutro 3 3 0

  Totale ambito 5 3 2

5

Cotronei

7

2 1 1

Caccuri 1 0 1

Cerenzia 1 1 0

Castelsilano 0 0 0

Savelli 0 0 0

Verzino 1 0 1

Casabona 1 0 1

  Totale ambito 6 2 4

6

Belvedere Spinello

4

1 0 1

Strongoli 2 1 1

Rocca di Neto 2 1 1

Santa Severina 1 0 1

  Totale ambito 6 2 4

7 Crucoli 7 1 1 0



Umbriatico 0 0 0

Cirò 1 0 1

Melissa 1 0 1

San Nicola dell'Alto 0 0 0

Pallagorio 1 0 1

Carfizzi 0 0 0

  Totale ambito 4 1 3

8

Mesoraca

3

2 0 2

Petilia Policastro 4 3 1

Roccabernarda 1 0 1

  Totale ambito 7 3 4

VISTI:
lo schema di Bando pubblico, il modello di domanda di partecipazione e le connesse
dichiarazioni a corredo della domanda, predisposti dal Servizio Mobilità, Trasporti e
Sicurezza Stradale della Provincia di Crotone, allegati al presente atto;
Verificato, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009, convertito in L.
102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente
impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica, in particolare il rispetto degli obiettivi del Patto di Stabilità Interno;
 la legge 08 agosto 1991, n. 264 e successive modificazioni ed integrazioni;
 il D.M. 9 dicembre 1992;
 il Regolamento provinciale approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del
22.05.2008 come modificato con successiva deliberazione del Consiglio provinciale n. 65
del 03.12.2008 e deliberazione n. 27 del 20.09.2012, che disciplina l’esercizio dell’attività
di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto, ai sensi della legge n. 264/1991;

Visti i regolamenti provinciali di contabilità e dei contratti;
Richiamato l’art. 183 del D. Lgs. 18.08.2000, nr. 267;
Visto l’art. 151, comma 4, e 153 comma 5, del D. Lgs. 18.08.2000, nr. 267;

DETERMINA
la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se non riportata;
1. di prendere atto e approvare l’allegato schema di Bando pubblico per la presentazione

delle domande per il rilascio delle autorizzazioni per l’apertura di nuovi Studi di
consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto, disponibili per ogni ambito
territoriale, seguendo lo schema evidenziato in premessa;

2. di dare la massima pubblicità al suddetto bando mediante pubblicazione all’Albo pretorio
on line dell’Ente e sul sito istituzionale www.provincia.crotone.it;

3. di comunicare la presente agli Uffici competenti;
4. di incaricare l’ufficio preposto a trasmettere, previa pubblicazione all’Albo Pretorio

dell’Ente, copia del presente provvedimento per seguito di competenza al Settore
Bilancio e Programmazione per l’apposizione del visto di regolarità contabile cui
all’articolo 153 comma 5 del D. Lgs. 267/2000.

ATTESTA

1. la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art.147-bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267

2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo
pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico
verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli
artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 33/2013;



Crotone, lì 27/09/2023

Il Responsabile del Procedimento
f.to PISCIUNERI FABIO BRUNO

Il Dirigente del Settore
f.to Dott. Alfonso Cortese



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147, del D.lgs 267/2000 la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente del Settore
f.to Dott. Alfonso Cortese



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio, dal 27/09/2023 registrata al n° 1171 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi.

Crotone, lì 27/09/2023

Il Segretario Provinciale
f.to Dott. Nicola MIDDONNO

Copia informatica per consultazione


